岳阳市教育体育局办公室

[bookmark: _GoBack]岳阳市教育体育局办公室
关于开展全市中等职业教育现状及
对策调研活动的通知

各县市区教育（体）局，市直各中等职业学（院）校：
为全面了解我市中等职业教育现状，科学分析面临的形势，提出对策思路，根据市教育体育局年初工作安排，经研究，定于10月中下旬组织开展全市中等职业教育现状及对策调研。现将有关事项通知如下：
一、组织机构及调研人员安排
为认真组织好这次调研活动，市教育体育局成立调研领导小组，由万五龙同志任组长，周有年同志任副组长，各县市区教育（体）局分管职业教育与成人教育的副局长为成员，分六个调研小组，人员及分组安排见附件1。
二、调研范围
各县市区教育（体）局、全市各级各类中等职业学校。
三、调研内容
㈠当地党政及相关部门对职业教育重视情况
1.是否出台促进当地中等职业教育发展的相关政策；
2.职教专项经费是否全额拨付并专款专用；
3.职教行政工作人员及职教教研人员安排情况；

4.当地党政及相关部门为学校排忧解难等。
㈡学校基本情况
1. 办学条件，校园、校舍、体育场地和设施与办学规模和专业设置是否与学校相适应；实验、实习设施和仪器设备是否与专业设置相匹配，并能满足教学要求的；
    2.教职工情况，包括教师队伍是否与学校办学规模相适应，专业教师比例是否适当等；
3.在校学生情况，是否具备基本的办学规模。
㈢近三年来学校招生情况
1.阳光招生政策的落实情况；
2.各地普职招生比；
3.招生费用使用情况。
㈣近三年学校学生实习实训的相关政策和执行情况
1.是否建立健全学生实习就业管理机构、制度；
2.是否有与所设专业相适应的校内实训基地和相对稳定的校外实习基地，并能满足学生实习、实训需要，确保实践教学的质量；
3.是否严格执行《职业学校学生实习管理规定》，贯彻落实顶岗实习有关政策，是否存在违反“六不得”的情形，特别是违规使用劳务中介组织实习活动。
㈤学校教育教学执行情况
1.是否将德育工作放在首位，有专门的德育和学生管理机构，建立和完善学生思想道德评价制度，并能加强德育过程的评价管理，能充分发挥共青团、学生会等学生社团组织在校园文化建设中的独特作用，开展丰富多彩的校园文化活动；
2.是否根据国家教育行政部门发布的指导性教学文件，制订实施性教学计划，并有明确的教学计划、人才培养方案等教学文件，以及相适应的课程标准和教材；
3.教学过程管理是否完善，并建立健全了教学质量监控与评价制度，有部门专门负责教学督导工作，并定期组织实施综合性教学质量检查。
㈥学校专业建设情况
1.专业设置是否按照《中等职业学校专业目录》要求并经上级批准，是否按专业群要求进行整合；
2.专业建设标准执行情况。
㈦是其他需要调研的内容
四、调研时间
这次调研活动时间是十月中下旬，各组具体调研时间由各组根据各自工作自行安排，各组的调研报告及相关材料要求10月30日前交市教体局职成科。
五、工作要求
㈠各地、各学校要高度重视此次调研活动，要借这次机会把我市职业教育的现状弄清楚，为领导决策提供一手资料；
㈡各个调研小组要深入各学校，掌握真实情况，切忌搞形式主义和走过场；
㈢调研过程中要严格执行党风廉政建设的有关规定，不得安排宴请，不得干扰学校正常教育教学秩序，不得给学校增加负担；
㈣调研活动结束后，要按时提交调研报告及相关的表格数据，调研报告要能全面反应我市职业教育的真实情况，对存在的问题，要科学分析原因并提出解决问题的对策。

  附件：1.调研活动分组安排表
          2.中等职业学校基本情况调研表(表一至表七）

                        岳阳市教育体育局办公室
                     　2017年9月26日

附件1
调研活动分组安排表
	组别
	组长
	组员
	调研学校
	调研单位联系人

第一组

	龙志辉
	张金华 13707303973
易  瑜 13378908208
苏立根 15173070999
	临湘市教育体育局
临湘市职业中等专业学校
临湘市湘北职业技术学校
云溪区教育局
岳阳市物流工程职业学校
岳阳市理工职业技术学校
	李琼波 13974090968
廖亚萍 13974037181
石  榴 15973005747
汪大明 13575000893
何  葵 18173088360
钟  智 13873005423

	第二组
	吴素梅
	谢旭华 13707405023
彭智友 13975029338
卢  勇 13789004808
	汨罗市教育体育局
汨罗市职业中等专业学校
汨罗市财贸中等专业学校
汨罗市工业职业中等专业学校
汨罗市成人教育中心
岳阳市外贸职业技术学校
	龙志辉 18673005128
任  川 13808401766
许勇军 13017205946
周玉娥 13607407216
蓝天航 18867438928
宋  璐 15575009405

	第三组
	汤  卓
	范  伟 13808408371
戴朝辉 18073077968
符新承 13707307765
	华容县教育体育局
华容县职业中等专业学校
岳阳市第一职业中等专业学校
君山区教育局
君山区职业技术学校
岳阳市建设科技职业学校
	吴素梅 13786039567
涂德胜 13874097766
郑岸荣 18807306338
庞代国 13786011589
张  跃 18073080099
卢  勇 13789004808

	第四组
	万见纯
	袁金良 13973022063
李  强 13873003245
汪大明 13575000893
	平江县教育体育局
平江县职业技术学校
平江县璐璐艺术职业学校
岳阳市中山财经职业技术学校
岳阳市新青年职业技术学校
岳阳市江南通信职业技术学校
	贺志辉 13574005837
方义发 13787980462
贺志辉13574005837
钟富丰 18975039936
周志军 18007301888
张  奎 18692109599

	第五组
	贺志辉
	喻义东 13874005606
谭辉宵 13789005098
周良彧 13973001818
	湘阴县教育局
湘阴县第一职业中等专业学校
湘阴县第二职业技术学校
湘阴县中山职业技术学校
岳阳市网络工程职业技术学校
岳阳市通达职业技术学校
	汤  卓 13874021488
唐  珊 13574037293
张化学 13237309969
彭永忠 18974017763
汪  敏 13607308468
刘立勋 17382005198

	第六组
	李琼波
	李晓红 3874072669唐立中 13575081627
周学群 13607308116
	岳阳县教育体育局
岳阳县职业中等专业学校
岳阳县新科职业技术学校
岳阳市湘北女子职业学校
岳阳市中南工业学校
岳阳市富岳外语职业学校
	万见纯 13874054123
汪正利 13874011740
杨  鹏 13607402198
李世虎 15773007056
修龙锋 13786090807
廖岳松 13807300342

附件2
岳阳市中等职业学校基本情况表（表一）
	学校名称

	学校地址

	办学
许可证号

	主管部门

	学校举办者
	□政府 □部门 □民办
	法定代表人

	校长

	手机及固定
电话

	办学条件
	   □自有      □租赁       □其他________________

	教职工总数

	在校生总数

	生师比（%）

	学校占地面积
（㎡）

	其中：租用（㎡）

	生均占地面积（㎡）

	学校建筑面积（㎡）

	生均建筑面积（㎡）

	印刷图书藏量
（册）

	生均印刷图书藏量（册）

	仪器设备值（元）

	生均仪器设备值（元）

	近三年
招生人数
	2015年
	2016年
	2017年

	近三年获得国家及省级、市级荣誉

2

校园、校舍、体育场所情况表（表二）

年份

项目
	校园
	校舍
	体育场所

	总数
	生均值
	总数
	生均值
	田径场
	篮球场
个数
	乒乓球台个数

	总面积（㎡）
	与上年度增长率（%）
	生均
（㎡）
	与上年度增长率（%）
	总面积
（㎡）
	与上年度增长率（%）
	生均
（㎡）
	与上年度增长率（%）
	总面积
（㎡）
	生均
（㎡）

	2016年

	2017年

	其中：租用（㎡）

学校设施设备情况表（表三）

	年份
	教学仪器设备
（单位：万元）
	校内实训室数
	校内实习实训工位
（单位：个）
	纸质图书
（单位：册）
	接入互联网带宽
	网络多媒体教室数
	教学用
计算机
终端数

	总值
	生均

	总数
	生均
	总数
	生均

	2015年

	2016年

	2017年

近三年学生参加技能竞赛、专业技能抽查情况表（表四）

	技能竞赛获奖（个）
	专业技能抽查合格率

	国家级
	省级
	市级
	行政部门抽查
	学校考试

	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	2015年

	2016年

	2017年

学生情况表（表五）

	全日制学生总人数

	在校学生人数

	2017年教学实习人数

	2017年顶岗实习人数

	专业名称
	在校生人数（人）

	小计
	一年级
	二年级
	三年级
	企业订单培养学生人数
	计算机等级证书获得人数
	英语证书获得人数
	国家职业资格证书获得人数
	行业职业资格证书获得人数

	2016年
	2017年
	变化率（%）
	2016年
	2017年
	变化率（%）
	2016年
	2017年
	变化率（%）

	合计

教师情况表（表六）

	教师人数
	专任教师学历结构
	专任教师职称结构
	其中外聘教师人数

	专任教师人数
	兼职教师人数
	双师型
教师
	本科
	研究生
	大专以下
	中级以下
	中级
	副高以上

	2016年

	2017年

	专业
	本专业专任教师情况
	企业兼职教师情况

	专任教师人数
	教师培训情况

	国家
	省级
	市级
	校级
	下企业
	2016
	2017

	2016
	2017
	2016
	2017
	2016
	2017
	2016
	2017
	2016
	2017
	人数
	课时
	人数
	课时

近三年学校招生情况表（表七）
                                    （以县市区为单位填报）

年度

项目
	当年初中毕业生人数
	普通高中招生情况
	中等职业学校招生情况
	在外地就读学生人数
	普职招生比
（%）

	计划招生数
	实际招生数
	差额
	计划招生数
	实际招生数
	差额

	2015年

	2016年

	2017年